[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

MOÇÃO Nº 182/2021

[bookmark: _GoBack]“Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para que instale no Hospital de Campanha de Santa Bárbara d’Oeste-SP novos leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) para combater esta segunda onda avassaladora do Covid-19”.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que após um ano do decreto de estado de Pandemia Mundial em relação ao Coronavírus;

  Considerando que o aumento expressivo de casos graves assola nossa cidade e nossa saúde;

   Considerando que a demanda por leitos de UTI (Unidade de Terapia Intensiva) nesta segunda onda do vírus é latente;

Considerando que, o município de Santa Bárbara d’Oeste não conta com estrutura para atender a demanda, onde muitas vezes os pacientes aguardam por vários dias por uma vaga na UTI, chegando até mesmo a não resistir em decorrência da falta de estrutura;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo para que instale no Hospital de Campanha de Santa Bárbara d’Oeste-SP novos leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) para combater esta segunda onda avassaladora do Covid-19.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de março de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1978/2021 - 12/03/2021 10:48